
Z A K O N 
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA

Član 1.

U Zakonu o porezu na dobit pravnih lica („Službeni glasnik RS”, br. 25/01, 
80/02, 80/02-dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11 i 119/12), član 1. menja se i 
glasi: 

„Član 1.

Poreski obveznik poreza na dobit pravnih lica (u daljem tekstu: poreski 
obveznik) je privredno društvo, odnosno preduzeće, odnosno drugo pravno lice koje 
je osnovano radi obavljanja delatnosti u cilju sticanja dobiti. 

Poreski obveznik je i zadruga koja ostvaruje prihode prodajom proizvoda na 
tržištu ili vršenjem usluga uz naknadu.

Poreski obveznik je, u skladu sa ovim zakonom, i drugo pravno lice koje se 
ne smatra pravnim licem iz st. 1. i 2. ovog člana, ako ostvaruje prihode prodajom 
proizvoda na tržištu ili vršenjem usluga uz naknadu.

Izuzetno od st. 1. do 3. ovog člana, pravno lice koje, u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje oporezivanje posebnim porezom po tonaži broda, ispunjava uslove i 
opredeli se da, u skladu sa tim zakonom, umesto poreza na deo dobiti, plaća 
poseban porez po tonaži broda, za taj deo dobiti nije poreski obveznik u skladu sa 
ovim zakonom.”

Član 2.

U članu 3. stav 1. posle reči: „na teritoriji Republike” dodaju se reči: „na način 
propisan ovim zakonom, ukoliko međunarodnim ugovorom o izbegavanju dvostrukog 
oporezivanja nije drukčije uređeno.”

Član 3. 

U članu 5. posle stava 2. dodaje se novi stav 3, koji glasi: 

„Poreski bilans i poresku prijavu iz stava 1, odnosno evidenciju iz stava 2. 
ovog člana podnosi i nerezidentni obveznik koji delatnost na teritoriji Republike 
obavlja preko stalne poslovne jedinice koja se saglasno međunarodnom ugovoru o 
izbegavanju dvostrukog oporezivanja ne smatra stalnom poslovnom jedinicom.”

U dosadašnjem stavu 3, koji postaje stav 4, posle reči: „stava 1. ovog člana i” 
dodaju se reči: „sadržaj i”. 

Član 4.

U članu 6. stav 4. briše se.

Član 5.

U članu 15. stav 1. procenat: „3,5%” zamenjuje se procentom: „5%”.

U stavu 3. posle reči: „kulture” dodaju se zapeta i reči: „uključujući i 
kinematografsku delatnost,” a procenat: „3,5%” zamenjuje se procentom: „5%”. 
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Član 6.

U članu 16. stav 1. tačka 3) menja se i glasi: 

„3) da poreski obveznik pruži dokaze da su potraživanja utužena, odnosno da 
je pokrenut izvršni postupak radi naplate potraživanja, ili da su potraživanja
prijavljena u likvidacionom ili stečajnom postupku nad dužnikom.”

U stavu 2. posle reči: „odredbama” dojaju se reči: „stava 1.”.

U stavu 7. posle reči: „iz stava 6. ovog člana” dodaju se reči: „i člana 22a 
ovog zakona”.

U stavu 8. posle reči: „povuče tužbu,” dodaju se reči: „predlog za izvršenje,” a 
posle reči: „povlačenja tužbe,” dodaju se reči: „predloga za izvršenje,”.

U stavu 9. reči: „iz st. 1, 2, 3. i 7. ovog člana” brišu se. 

Član 7.

Posle člana 16. dodaje se član 16a, koji glasi:

„Član 16a

Gubitak od prodaje potraživanja priznaje se kao rashod u iznosu koji je 
iskazan u bilansu uspeha obveznika, koji je sačinjen u skladu sa MRS, odnosno 
MSFI i propisima kojima se uređuje računovodstvo i revizija, odnosno u skladu sa 
načinom priznavanja, merenja i procenjivanja prihoda i rashoda koji propisuje 
ministar finansija za obveznike koji ne primenjuju MRS, odnosno MSFI.

Na ispravku vrednosti potraživanja koja je u skladu sa čl. 16. i 22a ovog 
zakona bila priznata kao rashod ne primenjuju se odrebe člana 16. stav 1. tačka 3) i 
stav 2. ovog zakona u poreskom periodu u kojem je izvršena prodaja potraživanja.” 

Član 8. 

U članu 25a posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi: 

„Prihodi nastali u vezi sa rashodima koji u poreskom periodu nisu bili priznati 
u skladu sa članom 7a ovog zakona, ne ulaze u poresku osnovicu u poreskom 
periodu u kom su iskazani.”

U dosadašnjem stavu 2, koji postaje stav 3, reči: „iz stava 1.” zamenjuju se 
rečima: „iz st. 1. i 2.”. 

Član 9. 

U članu 27. stav 1. tačka 2) reči: „koja je koristio za obavljanje delatnosti” 
brišu se. 

Posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:

„Kapitalnim dobitkom smatra se i prihod koji ostvari nerezidentni obveznik od 
prodaje imovine iz stava 1. tač. 1), 3) i 4) ovog člana, kao i od prodaje nepokretnosti 
na teritoriji Republike koju nije koristio za obavljanje delatnosti.” 

U dosadašnjem stavu 2, koji postaje stav 3, reči: „iz stava 1.” zamenjuju se 
rečima: „iz st. 1. i 2.”. 

U dosadašnjem stavu 3, koji postaje stav 4, reči: „iz stava 2.” zamenjuju se 
rečima: „iz stava 3.”. 
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Član 10.

Član 40. menja se i glasi: 

„Član 40.

Ukoliko međunarodnim ugovorom o izbegavanju dvostrukog oporezivanja nije 
drukčije uređeno, porez na dobit po odbitku po stopi od 20% obračunava se i plaća 
na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog pravnog lica po osnovu:

1) dividendi i udela u dobiti u pravnom licu, uključujući i dividendu iz člana 
35. ovog zakona; 

2) naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i prava industrijske svojine 
(u daljem tekstu: autorska naknada); 

3) kamata;

4) naknada po osnovu zakupa i podzakupa nepokretnosti i pokretnih stvari 
na teritoriji Republike.

Porez po odbitku iz stava 1. ovog člana obračunava se i plaća i na prihode 
nerezidentnog obveznika po osnovu izvođenja estradnog, zabavnog, umetničkog, 
sportskog ili sličnog programa u Republici, koji nisu oporezovani kao dohodak 
fizičkog lica (izvođača, muzičara, sportiste i sl) u skladu sa propisima kojima se 
uređuje oporezivanje dohotka građana. 

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog člana, na prihode koje ostvari nerezidentno pravno 
lice iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim sistemom po osnovu autorskih 
naknada, kamata, naknada po osnovu zakupa i podzakupa nepokretnosti i pokretnih 
stvari kao i naknada po osnovu usluga, bez obzira na mesto njihovog pružanja ili 
korišćenja, obračunava se i plaća porez po odbitku po stopi od 25%.

Porez po odbitku iz st. 1. i 3. ovog člana ne plaća se na prihode koje ostvari 
nerezidentni obveznik, odnosno nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa 
preferencijalnim poreskim sistemom, od kamata po osnovu dužničkih hartija od 
vrednosti čiji je izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina, 
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.

Na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog pravnog lica, 
drugog nerezidentnog obveznika, fizičkog lica, nerezidentnog ili rezidentnog ili od 
otvorenog investicionog fonda, na teritoriji Republike, po osnovu kapitalnih dobitaka 
nastalih u skladu sa odredbama čl. 27. do 29. ovog zakona, obračunava se i plaća 
porez po stopi od 20% ako međunarodnim ugovorom o izbegavanju dvostrukog 
oporezivanja nije drukčije uređeno.

Porez po rešenju obračunava se i plaća i na prihode iz stava 1. tačka 4) ovog 
člana koje nerezidentni obveznik ostvaruje od lica koje nije dužno da obračunava, 
obustavlja i plaća porez po odbitku. 

Nerezidentni obveznik - primalac prihoda iz st. 5. i 6. ovog člana, dužan je da 
nadležnom poreskom organu, u opštini na čijoj teritoriji se nalazi nepokretnost, 
odnosno sedište privrednog društva u kojem nerezidentni obveznik ima udeo ili 
hartije od vrednosti koji su predmet prodaje, preko poreskog punomoćnika 
određenog u skladu sa propisima kojima se uređuje poreski postupak i poreska 
administracija, podnese poresku prijavu u roku od 30 dana od dana ostvarivanja 
prihoda, na osnovu koje nadležni poreski organ donosi rešenje.

Sadržaj poreske prijave iz stava 7. ovog člana bliže uređuje ministar finansija.
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Porez po odbitku iz st. 1. i 2. ovog člana i porez po rešenju iz st. 5. i 6. ovog 
člana ne obračunava se i ne plaća ako se prihod iz st. 1, 2, 5. i 6. ovog člana 
isplaćuje stalnoj poslovnoj jedinici nerezidentnog obveznika iz člana 4. ovog zakona. 

Ukoliko rezidentno pravno lice isplaćuje prihode stalnoj poslovnoj jedinici 
nerezidentnog pravnog lica iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim sistemom, ono 
je dužno da obračuna i uplati porez po odbitku u skladu sa odredbama stava 1. tačka 
1) i stava 3. ovog člana.

U slučaju primene stava 10. ovog člana prihodi na koje se primenjuju odredbe 
stava 1. tačka 1) i stava 3. ovog člana kao i rashodi sa njima povezani ne uzimaju se 
u obzir za potrebe utvrđivanja poreske osnovice stalne poslovne jedinice 
nerezidentnog pravnog lica iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim sistemom.

Rezidentni obveznik koji otkupljuje sekundarne sirovine i otpad od 
rezidentnog, odnosno nerezidentnog pravnog lica, dužan je da prilikom isplate 
naknade tim licima obračuna, obustavi i na propisani račun uplati porez po odbitku po 
stopi od 1% od iznosa isplaćene naknade.

Iznos naknade iz stava 12. ovog člana ne sadrži porez na dodatu vrednost.

Isplatilac naknade sastavlja i u roku od 15 dana od isteka tromesečja podnosi 
nadležnom poreskom organu poresku prijavu, koja sadrži najmanje podatke o 
izvršenom prometu i obračunatom i plaćenom porezu iz stava 12. ovog člana.

Sadržaj poreske prijave iz stava 14. ovog člana bliže uređuje ministar 
finansija.”

Član 11. 

Član 44. menja se i glasi: 

„Član 44.

Plaćanja poreza na dobit oslobađa se obveznik iz člana 1. stav 3. ovog 
zakona (u daljem tekstu: nedobitna organizacija) za poreski period u kojem ostvareni 
višak prihoda nad rashodima nije veći od 400.000 dinara, pod uslovom da:

1) ne raspodeljuje ostvareni višak svojim osnivačima, članovima, 
direktorima, zaposlenima ili sa njima povezanim licima;

2) godišnji iznos ličnih primanja koja isplaćuje zaposlenima, direktorima i sa 
njima povezanim licima nije veći od dvostrukog iznosa prosečne godišnje zarade po 
zaposlenom u Republici u godini za koju se utvrđuje pravo na poresko oslobođenje, 
prema podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike; 

3) ne raspodeljuje imovinu u korist svojih osnivača, članova, direktora, 
zaposlenih ili sa njima povezanih lica;

4) da nema monopolski ili dominantan položaj na tržištu u smislu zakona 
kojim se uređuje zaštita konkurencije.

Nedobitna organizacija u smislu ovog zakona je pravno lice koje nije 
osnovano radi ostvarivanja dobiti, već je u skladu sa zakonom osnovano radi 
postizanja drugih ciljeva utvrđenih u njegovim opštim aktima.

Oblik organizovanja obveznika iz člana 1. stav 3. ovog zakona (ustanova, 
udruženje i slično) nije opredeljujući za sticanje statusa nedobitne organizacije u 
smislu ovog zakona. 

Nedobitna organizacija dužna je da obezbedi i iskaže, odnosno evidentira 
podatke o nastalim prihodima i rashodima i da u poreskom bilansu posebno iskaže 
prihode ostvarene na tržištu i sa njima povezane rashode.
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Povezanim licima se smatra lice iz člana 59. ovog zakona.

Sadržaj poreskog bilansa i način vođenja evidencije o prihodima i rashodima 
iz stava 4. ovog člana propisuje ministar finansija.

Nedobitna organizacija nema pravo na ostale poreske podsticaje iz ovog 
zakona.” 

Član 12.

Član 48. menja se i glasi: 

„Član 48.

Obvezniku koji izvrši ulaganja u nekretnine, postrojenja, opremu ili biološka 
sredstva (u daljem tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasništvu na teritoriji 
Republike za obavljanje pretežne delatnosti i delatnosti upisanih u osnivački akt 
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se određuju 
delatnosti koje obveznik obavlja, kao i po osnovu ulaganja u razvoj kao nematerijalnu 
imovinu, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od 20% izvršenog ulaganja, s tim 
što poreski kredit ne može biti veći od 33% obračunatog poreza u godini u kojoj je 
izvršeno ulaganje.

Pod ulaganjima u razvoj kao nematerijalnu imovinu iz stava 1. ovog člana 
podrazumeva se primena rezultata istraživanja ili drugog znanja radi proizvodnje 
novih značajnije poboljšanih materijala, uređaja, proizvoda, procesa, sistema ili 
usluga pre pristupanja komercijalnoj proizvodnji ili korišćenju (u daljem tekstu: 
ulaganja u razvoj). 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, obvezniku koji je prema zakonu kojim se 
uređuje računovodstvo i revizija razvrstan u malo pravno lice priznaje se pravo na 
poreski kredit u visini od 40% izvršenog ulaganja, s tim što poreski kredit ne može biti 
veći od 70% obračunatog poreza u godini u kojoj je izvršeno ulaganje.

Pravo na poreski kredit iz st. 1. i 3. ovog člana po osnovu ulaganja u razvoj 
priznaje se u poreskom periodu u kojem su ispunjeni uslovi za priznavanje takvih 
ulaganja kao nematerijalnih ulaganja u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima 
kojima se uređuje računovodstvo i revizija.

Neiskorišćeni deo poreskog kredita može se preneti na račun poreza na dobit 
iz budućih obračunskih perioda, najviše do limita od 33%, odnosno 70% obračunatog 
poreza u tom poreskom periodu, ali ne duže od deset godina. 

U svakoj od godina perioda iz stava 5. ovog člana prvo se primenjuje poreski 
kredit po osnovu ulaganja iz te godine, a zatim se, do limita od 33%, odnosno 70% 
obračunatog poreza u tom poreskom periodu, primenjuju preneti poreski krediti po 
redosledu ulaganja.

Osnovnim sredstvima iz stava 1. ovog člana ne smatraju se: vazduhoplovi i 
plovni objekti koji se ne koriste za obavljanje delatnosti; putnički automobili, osim 
automobila za taksi prevoz, rent-a-car, obuku vozača i specijalnih putničkih 
automobila sa ugrađenim uređajima za bolesnike; nameštaj, osim nameštaja za 
opremanje hotela, motela, restorana, omladinskih, dečijih i radničkih odmarališta; 
tepisi; umetnička dela likovne i primenjene umetnosti i ukrasni predmeti za uređenje 
prostora; mobilni telefoni; klima uređaji; oprema za video nadzor; oglasna sredstva, 
kao ni alat i inventar sa kalkulativnim otpisom.

U slučaju otuđenja osnovnih sredstava, odnosno nematerijalne imovine 
nastale ulaganjem u razvoj iz stava 1. ovog člana pre isteka roka od tri godine od 
dana nabavke, odnosno priznavanja prava na poreski kredit za ulaganja u razvoj, 
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osim usled statusnih promena, obveznik gubi pravo na poreski kredit iz st. 1. i 3. 
ovog člana. 

U slučaju iz stava 8. ovog člana obveznik je dužan da u poreskoj prijavi za 
poreski period u kojem je otuđio osnovna sredstva, odnosno nematerijalnu imovinu, 
obračuna i plati valorizovan iznos poreza koji bi platio da nije koristio poreski kredit.

Valorizovan iznos poreza iz stava 9. ovog člana obveznik utvrđuje primenom 
indeksa potrošačkih cena prema podacima republičkog organa nadležnog za poslove 
statistike od dana podnošenja poreske prijave za poreski period u kojem je ostvario 
pravo na poreski kredit do dana otuđenja.

U slučaju otuđenja osnovnih sredstava, odnosno nematerijalne imovine 
nastale ulaganjem u razvoj iz st. 1. i 3. ovog člana nakon isteka roka od tri godine od 
dana nabavke, odnosno priznavanja prava na poreski kredit za ulaganja u razvoj pre 
isteka roka iz stava 5. ovog člana, obveznik nema pravo na dalje korišćenje 
neiskorišćenog dela poreskog kredita, počev od poreskog perioda u kojem je izvršio 
otuđenje.

U slučaju kad obveznik izvrši ulaganje u osnovna sredstva iz st. 1. i 2. ovog 
člana uplatom avansnog računa, na osnovu overene privremene situacije i slično, a u 
narednom poreskom periodu, zbog raskida ugovora o nabavci ili u poreskom periodu 
u kojem okonča takva ulaganja u osnovna sredstva, ne izvrši prenos sa osnovnih 
sredstava u pripremi na osnovna sredstva koja koristi za obavljanje delatnosti, gubi 
pravo na poreski kredit i dužan je da obračuna i plati porez koji bi platio da nije 
koristio poreski kredit, valorizovan shodnom primenom stava 10. ovog člana.” 

Član 13.

U članu 50a stav 1. reči: „200 lica” zamenjuju se rečima: „100 lica”.

U stavu 5. reči: „200 dodatno zaposlenih” zamenjuju se rečima: „100 dodatno 
zaposlenih”.

Član 14.

U članu 50i stav 3. reči: „stav 5.” zamenjuju se rečima: „stav 7.”.

Član 15.

U članu 61. stav 4. reči: „iz stava 1.” zamenjuju se rečima: „iz stava 3.”.

Član 16.

U članu 63. stav 2. reči: „dokumentaciju propisanu ovim zakonom, kao i” brišu 
se.

Član 17. 

U članu 66. stav 3. briše se.

Dosadašnji stav 4. postaje stav 3.

Član 18. 

U članu 70a stav 1. reči: „stav 6.” zamenjuju se rečima: „stav 7.”.

Član 19.

U članu 112. stav 1. tačka 1) briše se.

Tačka 4) briše se.
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U tački 8) reči: „član 66. st. 2. i 3.” zamenjuju se rečima: „član 66. stav 2.”.

Član 20.

Odredbe ovog zakona primenjuju se na utvrđivanje, obračunavanje i plaćanje 
poreske obaveze počev za 2013. godinu, a odredbe čl. 9, 10. i 18. ovog zakona 
primenjuju se od narednog dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Odredba člana 1. stav 4. ovog zakona primenjuje se od dana stupanja na 
snagu zakona kojim se uređuje oporezivanje posebnim porezom po tonaži broda.

Član 21.

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u 
„Službenom glasniku Republike Srbije”. 


